
JAKÉ BYLY ŠKOLNÍ EXKURZE?

10 SU-MA-VA.CZ
ŠANCE PRO VENKOVSKÉ ŠKOLY - ZNALOSTI, SCHOPNOSTI, DOVEDNOSTI

ŠUMAVSKÉ HOŠTICE - MALENICE - VACOV

Číslo 10
e-zpravodaj projektu

Listopad 2011



Ahoj děti, paní učitelky, páni učitelé!
Zpravodaj SU-MA-VA.CZ se k Vám hlásí již po desáté. 

Koncem uplynulého a začátkem letošního školního roku jste všichni vyrazili 
na térénní exkurze do Národního parku Šumava a do Chráněnné krajinné 

oblasti Moravský kras.

Z toho, co jste na exkurzi viděli, zažili  a jak se vám líbilo, mnozí z Vás 
zpracovali krásné výtvarné a slohové práce. Některé z nich jsem se proto 

rozhodl publikovat v tomto školním zpravodaji.

Děkuju všem a mějte se hezky.

Váš žabák Šumavák!

Šumavské slatě...
NAŠE EXKURZE NA ŠUMAVSKÉ SLATĚ

V pondělí 20.6. jsme hned ráno vyrazili autobusem na Šumavu. Autobus 
nás dovezl až do Svinné Lady, odkud jsme šli na Chalupskou slať. Poté 
jsme nastoupili zpět do autobusu, který nás dovezl přes Kvildu až na Je-
zerní slať. Jezerní slať se sice jmenuje Jezerní slať, ale žádné jezero tam 
bebylo, ale byla tam hezká rozhledna, z které byl nádherný rozhled. Pak 
jsme  opět nastoupili do autobusu a dojeli zpět na Kvildu. Tam byla naše 
poslední zastávka. Tou bylo informační středisko. Zde jsme dostali malý 
testík, který byl docela lehký. Poté jsme si prohlédli expozice a zhlédli krát-
ký film o Šumavě, ze kterého jsme se mnoho dozvěděli. Mě se tento výlet 
velmi líbil, i když už jsem tam asi před týdnem byl, ale chtěl bych tam jet 
ještě mnohokrát.

Kája, ZŠ Malenice

V pondělí 13. června 2011 jsme se jeli se školou podívat na slatě do Ná-
rodního parku Šumava. Na Šumavě se nachází velké množství rašelinišť. 
My jsme si prohlédli slať Chalupskou a Jezerní. Nejdříve jsme se byli podí-
vat na slať Chalupskou, která leží v mělkém údolí Vydřího potoka ve výš-
ce 910 m, severně od Borových Lad. Naučná stezka vede po povalovém 
chodníčku k jezírku, které je považováno za jedno z největších na rašelini-
štích vrchovištního typu. Kolem jezírka roste rašelinná kleč, borovice blat-
ka, suchopýr pochvatý aj. Na jezírku jsou plovoucí ostrůvky porostlé trsy 
rosnatky okrouhlolisté.

Pak jsme jeli na Jezerní slať, která leží 2 km od Horské Kvildy. Je to rašelini-
ště rozvodnicového typu. Na okraji se nachází dřevěná rozhledna, ze které 
je možné shlédnout celou rozlohu rašeliniště. Zde jsme mohli vidět břízu 
zakrslou, také suchopýr pochvatý a kleč horskou.

Při zpáteční cestě jsme se zastavili na Kvilně, kde jsme se občerstvili a kou-
pili suvenýry. Celá exkurze se mi líbila.

Jirka, ZŠ Šumavské Hoštice

.....
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 Přiřaďte čísla názvů rostlin a živočichů 
k obrázkům (str. 4 a 5).



Práce žáků ZŠ Malenice a Šumavské Hoštice5 6

Na vedlejší stránce (č. 6) jsou pod jednotlivými čísly uvedeny ob-
rázky roslin, živočichů a věcí, které jste mohli vidět v průběhu exkurze 

na Chalupskou a Jezerní slať. Obrázky se pokuste pojmenovat a zároveň 
jejich čísla zapište do mapy podle toho kam patří.
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Šumavské řeky ...

EXKURZE DO POVYDŘÍ
Dne 10. října jel 1. – 4. ročník ZŠ Šumavské Hoštice na Povydří. Šli jsme 
se kousek podívat na řeku Vydru a pak jeli autobusem do informačního 
centra. Zde je promítací tabule. My jsme si pouštěli krajinu a pak Vyd-
rýska a hráli různé hry. Měli jsme pracovní listy a byli rozděleni na skupi-
ny. Ta skupina, která byla hotová, ta si mohla hrát. Nejvíce se mi líbil mi-
kroskop a také mě bavily pracovní listy. Potom jsme jeli domů. Celý výlet 
byl moc hezký. 

Denisa Markovcová, 3. ročník, ZŠ Šumavské Hoštice

Přijeli jsme na parkoviště a hned jsme se šli kouknout na řeku Vydru. 
Voda byla hnědá a bylo v ní hodně kamenů. Nebylo tam hezké počasí, a 
proto jsme se jeli schovat do střediska v Kašperských Horách. Ve středisku 
jsme se nejdříve nasvačili. Ten, kdo se najedl, mohl si jít prohlédnout celé 
středisko a něco si koupit. Potom nás rozdělili do skupin. Museli jsme udě-
lat úkoly, které nám zadali. Když to všechny skupiny měly hotové, koukli 
jsme se na film o Vydrýskovi. Když skončil, měli jsme chvilku si něco kou-
pit. Potom jsme jeli do školy, kde si nás se sestrou taťka vyzvedl.

Václav Bízek, 3. ročník, ZŠ Šumavské Hoštice

A jak se líbilo tobě? 
Své příspěvky piš na 
www.su-ma-va.cz.

Vydrýskovo království

 Práce žáků 2. a 3.ročníku ZŠ Šumavské Hoštice
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Šumavská jezera ...
                     Exkurze na Prášilské jezero

Strašidelná povídka inspirovaná výletem na Prášilské jezero

Tajemné Prášily
Mysleli jsme si, že jedeme na obyčejný školní výlet, ale 
vše se změnilo, když jsme přijeli do tajemné horské 
vesnice, která se jmenuje Kvilda. I když bylo ráno, místní 
kostel právě zvonil klekání. V autobuse bylo ticho, které 
předpovídalo tajemnou noc, která právě začínala.

Vzbudila nás velká rána. Řidič řekl, že jsme málem srazili 
srnu, ale my jsme viděli něco jiného. Bylo to velké chlupaté 
a shrbené stvoření (vzdáleně podobné člověku). Řidič se 
šel podívat ven. Pak jsme uslyšeli divný křik. Paní učitelky 
se šly podívat za ním, co se stalo, ale řidiče nenašly. Jedna z 
učitelek musela převzít řízení autobusu. 

Konečně jsme dorazili k jezeru, ale nikomu se nechtělo jít 
do tmy. Až když nás paní učitelky ujistily, že máme dostatek 
baterek, tak jsme vystoupili. Ale kvůli té věci s řidičem jsme 
se drželi pohromadě. Vstoupili jsme na most, a když přešel 
poslední spolužák, most se začal propadat.

Šli jsme dlouhou cestou plnou kamenů a bahna, pak jsme 
ještě zdolali velké balvany a konečně jsme došli na Prášilské 
jezero. Chtěli jsme si umýt ruce, ale najednou se začala 
z vody vynořovat Prášilská příšera. Měla místo očí zuby, 
místo nosu pusu, místo pusy ucho a místo vlasů drápy. Sice 
jsme ji fotili, ale nikomu ani jedna fotka nevyšla – divné – 
teď to nemůžeme dokázat.

Jsme moc rádi, že ostatní školní výlety probíhají bez 
různých příšer a podivuhodných stvoření.

Iveta Hořejšová, Jiří Vlček, Linda Veverková, 6. třída ZŠ 
Vacov

Ráno 18.10. 2011 místo školy jel 
celý druhý stupeň Základní školy 
ve Vacově na Prášilské jezero. Po 
hodinové jízdě autobusem jsme 
vyrazili pěšky k jezeru. 

Cesta byla dost dlouhá, ale dělali 
jsme si různé přestávky a mezitím 
plnili úkoly. Počasí nám docela vyšlo. 
Ráno byla zima, ale pak se oteplilo. 
Okolo cesty bylo na cedulích 
napsáno, že je tam nevybuchlá 
munice! Měli jsme docela strach. 
Když jsme se konečně blížili k cíli, 
museli jsme ještě překonat cestu 
plnou velkých kamenů. Konečně 
jsme dorazili, uf! Byla to docela 
dřina, ale za ten pohled to stálo.

U jezera jsme si udělali přestávku a 
postupovali pomalu zpět. Dolů to 
bylo mnohem jednodušší. Když jsme 
došli k autobusu a zopakovali si, co 
se dozvěděli, dostali jsme bloček z 
recyklovaného papíru. Ale hlavní 
je to, že jsme se dozvěděli nové 
informace, které se nám budou 
později hodit. Čekala nás cesta 
domů. Výlet se nám všem líbil.

Iveta Albrechtová, Šárka 
Chrstošová, Patricie Mlsová, 

6. třída ZŠ Vacov
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CHKO Moravský kras ....

Eliška Samcová, ZŠ Malenice

Další obrázky a práce najdeš na 
www.su-ma-va.cz.
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Václav Bízek,Jiří Fidler,Andrea Hiklová,Vojtěch Hikl,Šárka Hubáčková,Na-
tálie Jiroušková,Jana Jiroušková,Pavel Kraka,Aneta Marková,Denisa Ma-
kovcová,Nikola Placerová a Lucie Svobodová absolvovali pod vedením 
lektorek: Gabriely Hájkové a Lenky Javůrkové třídenní kurz o vodě, vodě 
v krajině a  vodě v životě člověka. Tohoto kurzu se zúčastnily děti ze zá-
kladních škol Šumavských Hoštic, Vacova a Malenic. 

Odborníci na vodu ze Šumavských Hoštic

EVC Švýcárna, Moravský kras

 V pondělí 19.9.2011 se 
všichni  účastníci vydali autobusem  
do Švýcárny v Moravském krasu, 
kde na ně po šest a půl hodiny dlou-
hé cestě čekaly  lektorky. Po příjezdu 
se lektorky  Gabča s Lenkou  před-
stavily a poté řekly dětem, co bude 
následovat. Děti si odložily tašky a 
šly se nejdříve s radostí naobědvat. 
Po obědě si šli všichni vybalit věci a 
ubytovat se. Když se ubytovali, tak 
šli ven na procházku ke Křtinskému 
potoku, kde se mohl každý napít  lé-
čivé vody. Když všichni uhasili žízeň, 
pokračovali dál do Josefovského 
údolí. V Josefovském údolí se  podí-
vali do jeskyně Jáchymky. Jelikož se 
tohoto výletu zúčastnily společně 

celkem tři základní školy, musely se 
v návštěvě jeskyně postupně vystří-
dat. První šly děti ze základní školy 
Šumavské Hoštice,pak Malenice a 
nakonec Vacov. Při této návštěvě 
jeskyně měly děti hádanky, na které 
musely odpovídat. Paní učitelka Str-
nadová velice ráda pomohla. Když 
všichni splnili zadané úkoly, šli do 
Švýcárny a měli půl hodiny klid. Po 
zaslouženém odpočinku bylo nutné 
zahnat hlad večeří. Když byli  všich-
ni po  večeři, následoval večerní 
program v podání  Gabči s Lenkou. 
Připravily si pro nás televizní novi-
ny a po předvedení řekly, že v úterý 
budou mít stejné představení  te-
levizních novin Šumavské Hoštice 

a Vacov. Večerním program skončil 
a všichni měli čas do 21:30 aby se 
umyli , vyčistili si zuby a ještě chvil-
ku navštívili kamarády, nebo jen tak 
chodili po chodbě. Lenka ve 21:30 
zazvonila na velký zvon, což zna-
menalo, že je večerka a šlo se spát.

 Ráno byla snídaně, po kte-
ré následoval dopolední program. 
Děti kreslily velké obrazy a pak si 
hrály na  kapky, které oběhly svět. 

Dopolední program utekl jako voda 
a byl tu  oběd a osobní volno. Po 
osobním volnu, které každý trávil 
po svém, šli všichni ven a následo-
vala zábavná hra na bakterie. Ně-
kteří představovali bakterie a tomu 
koho chytili,tak mu udělali čárku na 
tvář nebo na ruku. Hrou čas  velice 
rychle utekl, přišla  večeře a po ve-
čeři televizní noviny v podání Zá-
kladní školy Šumavské Hoštice a po 
nich Základní školy Vacov. Moc se to 
všem povedlo a sklidili velký úspěch. 
Jelikož byl již večer, měli všichni jen 
krátkou chvilku k přípravě na večer-
ku a ve 21:30 se opět rozezněl zvon 
oznamující, že je již čas ke spánku.

 Další den ráno se všichni 
nasnídali a po snídani  vyrazili do 
Sloupsko-šošůvských jeskyní, ve kte-
rých strávili hodinu a půl v teplotě 
sedm až osm stupňů Celsia. I když 
byla v jeskyních docela zima, moc 
se tam všem líbilo a kdo chtěl mít 
na tuto návštěvu nějakou památku, 
mohl si v obchodě  koupit suvenýr. 
Návštěva jeskyní byla moc hezká, ale 
muselo se jet  autobusem zpátky do 
Švýcárny na oběd, po kterém  bylo 
osobní volno. Odpoledne se všich-
ni vydali na vycházku k Býčí skále, 
kde byl pestrý program se spoustou 
her. Čas opět velice rychle utekl a 
všichni se museli vrátit  do Švýcárny 
na večeři. Po večeři byly televizní 
noviny v podání Základní školy Ma-
lenice. Také se jim to velice povedlo. 
Zase se velice rychle přiblížil zvon 
oznamující večerku a šlo se spát.

 Poslední den ráno si 
děti zabalily všechny své věci 
a jelo se domů. Výlet se veli-
ce vydařil, všichni byli  nadšení a 
plní nových zážitků s kamarády. 

Andrea Hiklová, ZŠ Šumavské Hoštice
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Verča Houzarová, ZŠ Malenice
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